E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

RESOLUÇÃO CFT 001/2024

CONSIDERANDO o art.27 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 que Regulamenta a Lei nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Inter federativa, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução nº 338 de 06 de maio de 2004 que aprova Política Nacional de Assistência

Farmacêutica;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.555 de 30 de julho de 2013 que dispõe sobre as normas de

financiamento e de execução do componente básico da assistência farmacêutica no âmbito do Sistema Único

de Saúde;

CONSIDERANDO a Portaria nº 3.916 de 30 de outubro de 1998 que aprova a Política Nacional de

Medicamentos;

CONSIDERANDO a Lei nº 1680 de 22 de outubro de 2019, que instituiu a Política Municipal de

Assistência Farmacêutica e deu outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS – REMUME no âmbito da

secretaria de Saúde de ERVAL VELHO (SC), Constante no Anexo I

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Amanda Aparecida Scalabrin

Farmacêutica Municipal

Erval Velho, 04 de novembro de 2024.

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

ANEXO I

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS – REMUME

MEDICAMENTO CONCENTRAÇÃO APRESENTAÇÃO

ACEBROFILINA 50mg/5ml XAROPE

ACEBROFILINA 25mg/5ml XAROPE

ACETATO DE

MEDROXIPROGESTERONA
150mg INJETÁVEL

ACETATO DE

RETINOL+AMINOÁCIDOS+METION

INA+CLORANFENICOL

10.000UI+2,5%+0,5%+0,5%
POMADA OFTÁLMICA - USO

INTERNO (CURATIVO)

ACICLOVIR 200mg COMPRIMIDO

ACICLOVIR 50mg/g CREME

ACIDO ACETILSALICILICO 100mg COMPRIMIDO

ACIDO ACETILSALICILICO 100mg COMPRIMIDO TAMPONADO

ÁCIDO FÓLICO 5mg COMPRIMIDO

ÁCIDO VALPROICO 250mg COMPRIMIDO

ÁCIDO VALPROICO 500mg COMPRIMIDO

ÁCIDO TRANEXÂMICO  250mg  COMPRIMIDO

ÁGUA PARA INJETÁVEIS, LÍMPIDA,

HIPOTÔNICA, ESTÉRIL E

APIROGÊNICA

FLACONETE – USO INTERNO

(CURATIVO)

ALBENDAZOL 400mg COMPRIMIDO MASTIGÁVEL

ALBENDAZOL 40mg/ml SOLUÇÃO ORAL

ALENDRONATO SÓDICO 70mg COMPRIMIDO

ALOPURINOL 100mg COMPRIMIDO

ALPRAZOLAM 1mg COMPRIMIDO

AMINOFILINA 100mg COMPRIMIDO

AMIODARONA 100mg COMPRIMIDO

AMIODARONA 200mg COMPRIMIDO

AMITRIPTILINA 25mg COMPRIMIDO

AMOXICILINA 500mg CÁPSULA

AMOXICILINA 50mg/ml SUSPENSÃO ORAL

AMOXICILINA+CLAVULANATO 400+57,5mg/5ml SUSPENSÃO ORAL

AMOXICILINA+CLAVULANATO 500mg+125mg COMPRIMIDO

ANLODIPINO 5mg COMPRIMIDO

ATENOLOL 50mg COMPRIMIDO

AZITROMICINA 500mg COMPRIMIDO

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

AZITROMICINA
200mg/5mL - 15ml após

reconstituição
PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL

BECLOMETASONA,

DIPROPIONATO
250mcg SOLUÇÃO AEROSSOL

BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI
SUSPENSÃO INJETÁVEL OU PÓ

PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL

BETAISTINA 16mg COMPRIMIDO

BETAMETASONA, DIPROPIONATO

+ BETAMETASONA, FOSF.

DISSÓDICO

6,43mg/ml+2,63mg/ml SOLUÇÃO INJETÁVEL

BIPERIDENO 2mg COMPRIMIDO

BISOPROLOL 5mg COMPRIMIDO

BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25mg/ml – 20ml SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO

BROMOPRIDA 4mg/ml SOLUÇÃO ORAL

BUDESONIDA 50mcg SUSPENSÃO AQUOSA SPRAY

BUPROPIONA 150MG

COMPRIMIDO – SOMENTE

PACIENTES DO PROGRAMA

TABAGISMO

BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA
20mg/ml SOLUÇÃO INJETÁVEL

BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA
10mg/ml - gotas SOLUÇÃO ORAL

BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA+ DIPIRONA
10mg+250mg COMPRIMIDO

BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA+ DIPIRONA
6,67mg/ml+333mg/ml SOLUÇÃO ORAL

BUTILBROMETO DE

ESCOPOLAMINA+ DIPIRONA
4mg/ml+500mg/ml – IM/EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

CAPTOPRIL 25mg COMPRIMIDO

CARBAMAZEPINA 20mg/ml SUSPENSÃO ORAL

CARBAMAZEPINA 200mg COMPRIMIDO

CARBAMIDA, PERÓXIDO 100mg/ml SOLUÇÃO OTOLÓGICA

CARBONATO DE CÁLCIO+

COLECALCIFEROL

1500mg (600mg de cálcio) +

400UI
COMPRIMIDO

CARBONATO DE LÍTIO 300mg COMPRIMIDO

CARVEDILOL 3,125mg COMPRIMIDO

CARVEDILOL 6,25mg COMPRIMIDO

CARVEDILOL 12,5mg COMPRIMIDO

CARVEDILOL 25mg COMPRIMIDO

CEFALEXINA 500mg CÁPSULA

CEFALEXINA 50mg/ml SUSPENSÃO ORAL

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

CEFTRIAXONA
1G - USO

INTRAMUSCULAR
SOLUÇÃO INJETÁVEL

CEFTRIAXONA 1G – USO ENDOVENOSO SOLUÇÃO INJETÁVEL

CELECOXIBE 200mg CÁPSULA

CETOCONAZOL 200mg COMPRIMIDO

CETOCONAZOL 20mg/ml XAMPU

CETOCONAZOL 20mg/g (2%) CREME DERMAT.

CETOCONAZOL +BETAMETASONA

+NEOMICINA
20mg/0,5mg/2,5mg CREME DERMAT.

CETOPROFENO 100mg COMPRIMIDO

CETOPROFENO 100mg - EV AMPOLA

CICLOBENZAPRINA 10MG COMPRIMIDO

CIPROFIBRATO 100mg COMPRIMIDO

CIPROFLOXACINO 500mg COMPRIMIDO

CITALOPRAM 20mg COMPRIMIDO

CLARITOMICINA  500mg  COMPRIMIDO

CLINDAMICINA  300mg  COMPRIMIDO

CLOMIPRAMINA 25mg COMPRIMIDO

CLONAZEPAM 0,25mg  COMPRIMIDO SUBLINGUAL

CLONAZEPAM 2mg COMPRIMIDO

CLONAZEPAM 2,5mg/ml SOLUÇÃO ORAL

CLOPIDOGREL 75mg COMPRIMIDO

CLORETO DE SÓDIO 9mg/ml (0,9%) SOLUÇÃO NASAL

CLORPROMAZINA 100mg COMPRIMIDO

CLORPROMAZINA 25mg COMPRIMIDO

COLAGENASE+CLORANFENICOL 0,6U/g+0,01g/g POMADA

COMPLEXO B   SOLUÇÃO INJETÁVEL

CUMARINA+TROXERRUTINA 15mg+90mg COMPRIMIDO

DESLORATADINA  5mg  COMPRIMIDO

DELTAMETRINA 0,2MG/ML XAMPU

DESVENLAFAXINA 100mg COMPRIMIDO

DEXAMETASONA 4mg/ml SOLUÇÃO INJETÁVEL

DEXAMETASONA 1mg/g (0,1%) CREME

DEXCLORFENIRAMINA 2mg COMPRIMIDO

DEXCLORFENIRAMINA 0,4mg/ml XAROPE

DEXCLORFENIRAMINA+

BETAMETASONA
0,4mg/ml+0,05mg/ml XAROPE

DIAZEPAM 10mg COMPRIMIDO

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

DIAZEPAM 5mg/ml – IM/EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 11,6mg/g
AEROSSOL – SOMENTE USO

INTERNO (BOLSA APH)

DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 11,6mg/g GEL

DICLOFENACO POTÁSSICO 50mg COMPRIMIDO

DICLOFENACO SÓDICO 25mg/ml - IM SOLUÇÃO INJETÁVEL

DIGOXINA 0,25mg COMPRIMIDO

DILTIAZEN 90mg
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO

PROLONGADA

DIMENIDRATO+PIRIDOXINA 50mg+10mg COMPRIMIDO

DIMENIDRATO+PIRIDOXINA+GLIC

OSE+FRUTOSE

3mg+5mg+100mg+100mg/ml

- EV
SOLUÇÃO INJETÁVEL

DIOSMINA+HISPERIDINA 450mg/50mg COMPRIMIDO

DIPIRONA 500mg COMPRIMIDO

DIPIRONA 500mg/ml – IM/EV AMPOLA

DIPIRONA 500mg/ml - GOTAS SOLUÇÃO ORAL

DISPOSITIVO INTRA UTERINO

(DIU) DE COBRE
- DISPOSITIVO INTRA UTERINO

DOMPERIDONA 10mg COMPRIMIDO

DOXAZOSINA 2mg COMPRIMIDO

DROPROPIZINA 1,5mg/ml XAROPE

DROPROPIZINA 3mg/ml XAROPE

DULOXETINA 30mg CÁPSULA LIBERAÇÃO LENTA

ENALAPRIL 20mg COMPRIMIDO

ENALAPRIL 10mg COMPRIMIDO

ENANTATO DE NORETISTERONA +

VALERATO DE ESTRADIOL
50mg+5mg INJETÁVEL

EPINEFRINA (ADRENALINA) 0,1mg/ml SOLUÇÃO INJETÁVEL

ESCITALOPRAM 10mg COMPRIMIDO

ESPIRONOLACTONA 25mg COMPRIMIDO

ESPIRONOLACTONA 100mg COMPRIMIDO

FENITOÍNA 100mg COMPRIMIDO

FENOBARBITAL SÓDICO 100mg COMPRIMIDO

FENTANILA 0,05mg/ml - EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

FINASTERIDA 5mg COMPRIMIDO

FLUCONAZOL 150mg CÁPSULA

FLUMAZENIL 0,1mg/ml - EV AMPOLA

FLUOXETINA 20mg CÁPSULA

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

FUROSEMIDA 40mg COMPRIMIDO

FUROSEMIDA 10mg/ml AMPOLA

GABAPENTINA 300mg CÁPSULA

GLIBENCLAMIDA 5mg COMPRIMIDO

GLICOSE 50%

SOLUÇÃO INJETÁVEL –

SOMENTE USO INTERNO

(CURATIVO)

GLIMEPIRIDA 2mg COMPRIMIDO

HALOPERIDOL 5mg COMPRIMIDO

HALOPERIDOL SAL DECANOATO 70,52mg/ml - IM SOLUÇÃO INJETÁVEL

HEPARINA SÓDICA 5000 UI/0,25ml SOLUÇÃO INJETÁVEL

HEDERA HELIX  7mg/ml XAROPE

HIDROCLOROTIAZIDA 25mg COMPRIMIDO

HIDROCORTISONA 100mg PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVEL

HIDROCORTISONA 500mg PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVEL

HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO+

HIDRÓXIDO DE

MAGNÉSIO+DIMETICONA

80mg/ml+80mg/ml+6mg/ml SUSPENSÃO ORAL

HIDROXIQUINOLINA BORATO,

ASSOCIADA COM

TRIETANOLAMINA.

0,4 MG + 140 MG/ML SOLUÇÃO OTOLÓGICA

IBUPROFENO 600mg COMPRIMIDO

IBUPROFENO 100mg/ml SUSPENSÃO ORAL

IMIPRAMINA 25mg COMPRIMIDO

INSULINA HUMANA NPH 100UI/ml CANETA E FRASCO

INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ml CANETA E FRASCO

ISOSSORBIDA 20mg COMPRIMIDO

ITRACONAZOL 100mg CÁPSULA

IVERMECTINA 6mg COMPRIMIDO

LACTULOSE  667mg/ml solução

LEVODOPA + BENSERAZIDA 200mg + 50mg COMPRIMIDO

LEVODOPA + CARBIDOPA  250mg + 25mg COMPRIMIDO

LEVOFLOXACINO 500mg COMPRIMIDO

LEVOMEPROMAZINA 100mg COMPRIMIDO

LEVONORGESTREL 0,75mg COMPRIMIDO

LEVONORGESTREL +

ETINILESTRADIOL
0,15mg+0,03mg COMPRIMIDO

LEVONORGESTREL +

ETINILESTRADIOL
6 drágeas = 0,05mg+0,03mg COMPRIMIDO

LEVOTIROXINA SÓDICA 25mcg COMPRIMIDO

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

LEVOTIROXINA SÓDICA 50mcg COMPRIMIDO

LEVOTIROXINA SÓDICA 100mcg COMPRIMIDO

LIDOCAÍNA 2% GELÉIA

LIDOCAÍNA 10%
SPRAY - SOMENTE USO

INTERNO (CURATIVO)

LIDOCAÍNA S/ VASOCONSTRITOR 2%

SOLUÇÃO INJETÁVEL –

SOMENTE USO INTERNO

(CURATIVO)

LORATADINA 1mg/ml XAROPE

LORATADINA 10mg COMPRIMIDO

LOSARTANA POTÁSSICA 50mg COMPRIMIDO

MELOXICAM 15mg COMPRIMIDO

MELOXICAM 15mg/1,5ml SOLUÇÃO INJETÁVEL

METFORMINA 850mg COMPRIMIDO

METFORMINA 500MG COMPRIMIDO

METFORMINA XR 500MG
COMPRIMIDO LIBERAÇÃO

PROLONGADA

METILDOPA 500mg COMPRIMIDO

METOCLOPRAMIDA 10mg COMPRIMIDO

METOCLOPRAMIDA 5mg/ml – IM/EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

METOPROLOL, SUCCINATO 25mg
COMPRIMIDO LIBERAÇÃO

PROLONGADA

METOPROLOL, SUCCINATO 50mg
COMPRIMIDO LIBERAÇÃO

PROLONGADA

METOPROLOL, TARTARATO 100mg COMPRIMIDO

METRONIDAZOL 100mg/g (10%) GEL VAGINAL

METRONIDAZOL 250mg COMPRIMIDO

MICONAZOL 20mg/g (2%) CREME VAGINAL

MIDAZOLAN 5mg/ml – EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

NEOMICINA+BACITRACINA 5mg/g +250UI/g POMADA DERMAT

NIFEDIPINO 20mg COMPRIMIDO

NIMESULIDA 50mg/ml SUSPENSÃO ORAL

NIMESULIDA 100mg COMPRIMIDO

NISTATINA 100.000UI/ml SUSPENSÃO ORAL

NISTATINA 25.000UI/g CREME VAGINAL

NITROFURANTOíNA 100mg CÁPSULA

NORETISTERONA 0,35mg COMPRIMIDO

ÓLEO MINERAL   ÓLEO PARA USO ORAL

OLMESARTANA 20mg COMPRIMIDO

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

OLMESARTANA 40mg COMPRIMIDO

OMEPRAZOL 20mg CÁPSULA

OMEPRAZOL 40mg/ml - EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

ONDANSETRONA 4mg COMPRIMIDO ORODISPERSÍVEL

ONDANSETRONA 2mg/ml – IM/EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

OSELTAMIVIR 30mg CÁPSULA

OSELTAMIVIR 75mg CÁPSULA

OXIBUTININA 5mg COMPRIMIDO

PARACETAMOL 200mg/ml GOTAS

PARACETAMOL 500mg COMPRIMIDO

PARACETAMOL 750mg COMPRIMIDO

PAROXETINA 20mg COMPRIMIDO

PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100mg
COMPRIMIDO OU PÓ P/

DISSOLUÇÃO – USO TÓPICO

PERMETRINA 5% LOÇÃO

PETIDINA 50mg/ml – EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

POLIVITAMíNICO com VITAMINAS

A, C, D, E, COMPLEXO B, COBRE,

CROMO e ZINCO

600mcg+ 22mg +5mcg

+7.5mg+1.2mg+1.3mg+16mg

+5mg+1.3mg+1.4mcg +

COMPRIMIDO

POLIVITAMÍNICO S/ MINERAIS EV SOLUÇÃO INJETÁVEL

PREDNISOLONA 3mg/ml SOLUÇÃO ORAL

PREDNISONA 20mg COMPRIMIDO

PREDNISONA 5mg COMPRIMIDO

PREGABALINA 75mg CÁPSULA

PROMETAZINA 25mg COMPRIMIDO

PROMETAZINA 25mg/ml – IM SOLUÇÃO INJETÁVEL

PROPATILNITRATO 10mg COMPRIMIDO

PROPRANOLOL 40mg COMPRIMIDO

QUETIAPINA 25mg COMPRIMIDO

RAMIPRIL 5mg COMPRIMIDO

RISPERIDONA 1mg COMPRIMIDO

RISPERIDONA 2mg COMPRIMIDO

RISPERIDONA 1mg/ml SOLUÇÃO ORAL

RIVAROXABANA  20mg COMPRIMIDO

SACCHAROMYCES BOULARDII 200mg CÁPSULA

SACCHAROMYCES BOULARDII 17

LIOFILIZADO
200mg/g ENVELOPE

E-mail: farmacia.saude@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, S/N - Fone: (49) 3542-1206

89613-000                       ERVAL VELHO                    Santa Catarina

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho

Secretaria Municipal de Saúde

Farmácia Municipal

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT

SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL Pó para solução oral SACHÊ

SALBUTAMOL 100mcg/dose AEROSSOL ORAL

SERTRALINA 50mg COMPRIMIDO

SIMETICONA 75mg/ml - gotas SUSPENSÃO ORAL

SIMETICONA 40mg COMPRIMIDO

SINVASTATINA 20mg COMPRIMIDO

SINVASTATINA 40mg COMPRIMIDO

SULFADIAZINA DE PRATA 10mg/g (1%) CREME

SULFAMETOXAZOL+

TRIMETOPRIMA
40mg/ml+8mg/ml SUSPENSÃO ORAL

SULFAMETOXAZOL+

TRIMETOPRIMA
400mg+80mg COMPRIMIDO

SULFATO FERROSO 40mg COMPRIMIDO

SULFATO FERROSO 25mg/ml XAROPE

TANSULOSINA 0,4mg
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO

PROLONGADA

TOBRAMICINA  3mg/ml  oftalmo

TOPIRAMATO 50mg COMPRIMIDO

TRAMADOL 50mg CÁPSULA

TRAMADOL 50mg/ml SOLUÇÃO INJETÁVEL

TRIANCINOLONA ACETONIDA 1mg/g POMADA ORABASE

TRAZODONA  50mg COMPRIMIDO

VALPROATO DE SÓDIO 50mg/ml XAROPE

VALSARTANA 80mg COMPRIMIDO

VALSARTANA 320mg COMPRIMIDO

VALSARTANA+ANLOD 160mg/5mg COMPRIMIDO

VALSARTANA+HIDRO 320mg+12,5mg COMPRIMIDO

VARFARINA SÓDICA 5mg COMPRIMIDO

VENLAFAXINA 75mg
CÁPSULA LIBERAÇÃO

CONTROLADA

VERAPAMIL 80mg COMPRIMIDO

ZOLPIDEM 10mg COMPRIMIDO

		2024-11-04T15:48:41+0000